[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2018 – 2023 гг.

694420, г. Александровск-Сахалинский, Сахалинской обл., ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image2.wmf]
РЕШЕНИЕ

№ 117
от 30 июня 2021 года

сессия 42 созыва 6

Об утверждении Порядка выдвижения, внесения,
обсуждения и рассмотрения инициативных проектов,
выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет

средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа

«Александровск-Сахалинский район» из бюджета Сахалинской области
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятого решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 января 2019 года № 18

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район» из бюджета Сахалинской области (прилагается).
2. Направить настоящее решение мэру городского округа «Александровск-Сахалинский район» для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение опубликовать в газете "Красное Знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».

Председатель Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                                           О.Н. Салангин

[image: image3.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2018 – 2023 гг.

694420, г. Александровск-Сахалинский, Сахалинской обл., ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image4.wmf]
РЕШЕНИЕ

№ 117
от 30 июня 2021 года

сессия 42 созыва 6

Об утверждении Порядка выдвижения, внесения,
обсуждения и рассмотрения инициативных проектов,

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет

средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа

«Александровск-Сахалинский район» из бюджета Сахалинской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области, принятого решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 января 2019 года № 18

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

1. Утвердить Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район» из бюджета Сахалинской области (прилагается).

2. Настоящее решение опубликовать в газете "Красное Знамя» и разместить на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.

Исполняющий обязанности мэра городского округа

«Александровск-Сахалинский район»                                                                            В.И. Антонюк

30 июня 2021 г.
Утвержден

решением Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от 30 июня 2021 г. N 117
Порядок выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов,

выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район»

из бюджета Сахалинской области
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру выдвижения, внесения, обсуждения и рассмотрения инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за счет средств субсидии, предоставленной бюджету городского округа «Александровск-Сахалинский район» из бюджета Сахалинской области, устанавливает требования к составу сведений, которые должны содержать инициативные проекты, а также основания для отказа в их поддержке.

1.2. Процедура реализации инициативных проектов, решение о поддержке и реализации которых принимает администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» без привлечения средств субсидии, регулируются Положением о реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», утвержденным решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 июня 2021 № 112.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:

1.3.1. Объекты инфраструктуры - муниципальное имущество, предназначенное для решения органами местного самоуправления вопросов местного значения и реализации полномочий, определенных статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации": объекты благоустройства, объекты культуры и объекты, используемые для проведения общественных и культурно-массовых мероприятий, объекты водоснабжения и водоотведения, объекты улично-дорожной сети, автомобильные дороги и сооружения на них, детские и спортивные объекты, муниципальные бани.

1.3.2. Инициативный проект - проект по созданию объектов благоустройства, ремонту объектов инфраструктуры муниципальной собственности, направленный на устранение или минимизацию проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его части.

1.3.3. Инициативные платежи - денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» в целях реализации конкретных инициативных проектов.
2. Порядок рассмотрения инициативных проектов,

выдвигаемых для получения финансовой поддержки

за счет субсидии из бюджета Сахалинской области
2.1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее - администрация ГО) может быть внесен инициативный проект.
Порядок определения части территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», на которой могут реализовываться инициативные проекты, утвержден решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» «Об утверждении Положения о реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 июня 2021 № 112.
2.2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее трех граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», органы территориального общественного самоуправления (далее- органы ТОС), староста сельского населенного пункта, входящего в состав городского округа (далее - староста), некоммерческие организации, осуществляющие деятельность на территории городского округа (далее – НКО), юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на территории городского округа (далее - инициаторы проекта).
2.3. Инициативный проект, выдвигаемый для получения финансовой поддержки за счет средств субсидии, должен содержать следующие сведения:

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для жителей городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его части;

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации инициативного проекта;

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию инициативного проекта;

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

7) указание на территорию городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его часть, в границах которой будет реализовываться инициативный проект;

8) указание на объем бюджетных средств, необходимых в целях реализации инициативного проекта, за исключением планируемого объема инициативных платежей;

9) фотографии, свидетельствующие о неудовлетворительном текущем состоянии объекта инфраструктуры, предлагаемого для ремонта или благоустройства.

2.4. Инициативный проект до его внесения в администрацию ГО подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке инициативного проекта.

Порядок назначения и проведения собраний и конференций граждан, в том числе собраний или конференций граждан по вопросам осуществления территориального общественного самоуправления, в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов, осуществляется в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район», решениями Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 27 июля 2016 года № 93, от 30 ноября 2016 года № 99.

2.5. Мнение граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта может быть выявлено также путем опроса граждан, сбора их подписей. Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем опроса граждан осуществляется в соответствии с Уставом городского округа «Александровск-Сахалинский район», решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 июня 2021 № 113.
 Выявление мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем сбора их подписей осуществляется в соответствии с Порядком выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта путем сбора их подписей согласно Приложению 3 к Положению о реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», утвержденному решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 июня 2021 № 112.
Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в администрацию ГО прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части.
2.6. Инициативный проект может быть внесен в администрацию ГО в том числе с использованием интернет - ресурса "Портал инициативного бюджетирования Сахалинской области" (далее – интернет - ресурс). Направление инициативного проекта осуществляется путем заполнения на русском языке специальной формы на интернет - ресурсе с приложением фотографий, свидетельствующих о неудовлетворительном текущем состоянии объекта инфраструктуры, требующего ремонта или благоустройства, и материалов, подтверждающих поддержку инициативного проекта жителями городского округа «Александровск-Сахалинский район» или его части.
В случае внесения в администрацию ГО инициативного проекта с использованием интернет - ресурса, информация о его рассмотрении администрацией ГО подлежит опубликованию на интернет - ресурсе в течении 5 рабочих дней со дня принятия решения о поддержке (отказе в поддержке) инициативного проекта.

2.7. Информация о внесении инициативного проекта в администрацию ГО подлежит опубликованию в газете «Красное знамя» и размещению на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в администрацию ГО и должна содержать сведения, указанные в части 3 статьи 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности представления в администрацию ГО своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои замечания и предложения вправе направлять жители городского округа «Александровск-Сахалинский район», достигшие шестнадцатилетнего возраста.

2.8. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению администрацией ГО в течение 30 календарных дней со дня его внесения.

2.9. Внесенный в администрацию ГО инициативный проект незамедлительно направляется в уполномоченный орган администрации ГО – утвержденный постановлением администрации ГО отраслевой отдел, ответственный за организацию работы по рассмотрению инициативных проектов, а также за организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной комиссии.
2.10. Уполномоченный орган администрации ГО направляет инициативный проект, а также замечания и предложения по инициативному проекту, поступившие в соответствии с пунктом 2.7. Порядка, в адрес отраслевых (функциональных) органов администрации ГО по направлению деятельности и в юридический отдел администрации ГО.

2.11. Отраслевые (функциональные) органы администрации ГО, юридический отдел администрации ГО осуществляют подготовку и направление в адрес уполномоченного органа администрации ГО заключений о правомерности, возможности, целесообразности реализации соответствующего инициативного проекта.

Подготовка и направление заключения осуществляется по каждому инициативному проекту в срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления проекта в отраслевой (функциональный) орган и юридический отдел администрации ГО.

По результатам рассмотрения инициативного проекта заключение дополнительно может содержать предложение инициаторам проекта совместно с отраслевым (функциональным) органом администрации ГО, курирующим направление деятельности, которым соответствует внесенный инициативный проект, доработать инициативный проект.

2.12. В случае, если в администрацию ГО внесено несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию приоритетных проблем, уполномоченный орган администрации ГО в течение 3 рабочих дней со дня внесения инициативных проектов принимает решение в форме Постановления администрации ГО об организации проведения конкурсного отбора инициативных проектов и информирует об этом инициаторов проекта.

К конкурсному отбору допускаются инициативные проекты, в отношении которых отсутствуют основания для отказа, предусмотренные пунктом 2.14. Порядка.
Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на конкурсную комиссию, порядок формирования и деятельности которой определен разделом 5 Положения о реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», утвержденного решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30 июня 2021 № 112.
2.13. На основе заключений отраслевых (функциональных) органов, юридического отдела администрации ГО, а в случае если конкурсный отбор проводился, то также итогов проведения конкурсного отбора, администрация ГО принимает одно из следующих решений:

1) представить инициативный проект на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки за счет субсидии;

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.
2.14. В случае принятия решения в соответствии с пп.1 п. 2.13. Порядка стоимость инициативного проекта должна быть подтверждена соответствующими расчетами (локальный сметный расчет, прайс-лист на закупаемое оборудование или технику и т.д.), согласованные областным автономным учреждением "Сахалинский региональный центр по ценообразованию в строительстве" (ОАУ "РЦЦС Сахалин").

2.15. Основаниями для отказа в поддержке инициативного проекта, выдвигаемого для получения финансовой поддержки за счет субсидии, являются:

1) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов и иных правовых актов Российской Федерации, законов и иных правовых актов Сахалинской области;

2) наличие предложений в отношении объекта инфраструктуры, не предусмотренного подпунктом 1.3.1 пункта 1.3 настоящего Порядка;

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав, включая отсутствие права муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества или иного основания возникновения права владения и (или) пользования, и (или) распоряжения, или наличие прав третьих лиц на земельные участки, в пределах границ которых подлежит реализации инициативный проект;

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для реализации инициативного проекта, источником которых не являются межбюджетные трансферты и инициативные платежи;

5) отсутствие источников финансового обеспечения расходного обязательства по содержанию и (или) эксплуатации объекта инфраструктуры - результата реализации инициативного проекта для включения соответствующих бюджетных ассигнований в решение о бюджете.
3. Заключительные положения

3.1. Объем средств местного бюджета, необходимый для реализации инициативного проекта, источником которых не являются межбюджетные трансферты и инициативные платежи, определяется исходя из установленного Правительством Сахалинской области предельного размера субсидии на реализацию инициативного проекта.
3.2. Сроки реализации инициативного проекта должны предусматривать завершение работ по проекту и последующую приемку работ с участием инициаторов проекта до начала финансового года, следующего за годом предоставления субсидии.

3.3. Представление инициативного проекта (направление заявки и материалов к ней) на конкурсный отбор для получения финансовой поддержки за счет субсидии осуществляется уполномоченным сотрудником местной администрации (координатором проекта) с использованием интернет - ресурса.